- 1 -

重师发〔2019〕64 号

关于印发重庆师范大学教职工公派出国（境）
管理办法的通知

校属各单位：

为了进一步加强公派出国（境）工作的管理，明确公派出国

（境）人员的权利和义务，规范公派出国（境）办理程序，经校

长办公会研究，现将《重庆师范大学教职工公派出国（境）管理

办法》印发给你们，请认真学习并遵照执行。

                              重庆师范大学

                             2019 年 6 月 28 日

 - 2 -

重庆师范大学教职工公派出国（境）管理办法
（修  订）

第一章 总  则
第一条  为了进一步扩大学校对外合作与交流，加强公派出

国（境）工作的管理，明确公派出国（境）人员的权利和义务，

进一步规范公派出国（境）办理程序，根据国家公派出国（境）

管理的有关规定，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  公派出国（境）是指由国家、地方政府、学校、学

校交流渠道或其它组织提供全额或者部分资助，以国家、地方政

府或者学校的名义派到国(境)外工作、学习、进修、培训、访问、

交流、参加国际会议等因公事务出国（境）。

第三条  公派出国（境）按时间长短分为长期公派出国（境）

和短期公派出国（境）两类。长期公派出国（境）是指在外停留

时间 3 个月及以上的工作、学习、进修等。短期公派出国（境）

是指在外停留时间 3 个月以下的访问、交流、培训或参加国际会

议等。

第二章  长期公派出国（境）

第四条  长期公派出国（境）管理工作由国际合作与交流处

（港澳台办公室）和人事处共同负责。

第五条  学校鼓励在校工作满两年的教职工积极申报各类

公派出国（境）留学或工作项目。

 - 3 -

第六条  根据国家公派出国（境）留学的“签约派出、违约

赔偿”的原则，长期公派出国（境）留学人员除与国家或者地方

政府相关部门签定派出合同外，还应在办理出国（境）手续前到

人事处与学校签定派出合同。

第七条  经学校批准的长期公派出国（境）留学及工作人员，

其基本工资及绩效工资等按照学校相关文件及所在单位分配方案

执行。

第八条  长期公派出国人员可持因私护照出国，出国（境）

证照和签证（注）手续由出国人员自行办理。

第九条  在国外（境）期间，长期公派出国人员应每三个月

分别向派出前部门或学院、人事处和国际合作与交流处（港澳台

办公室）书面汇报在国外的工作或学习情况，并应在回校后的两

周内到人事处提交出国（境）总结报告、出国（境）回国人员证

明或学历学位认证证明等材料，办理归档等事宜。未经批准超期

不归的，停发所有工资待遇，并追究违约责任，逾期一年者，予

以解聘。

第十条  脱产六个月及以上的长期公派出国（境）留学人员，

回校后，需追加两年服务期。

第十一条 长期公派出国（境）人员回校工作满三年后，方

可再次申请长期公派出国（境）。

第三章  短期公派出国（境）

第十二条  短期公派出国（境）工作归口国际合作与交流处

（港澳台办公室）管理。

 - 4 -

第十三条  短期公派出国原则上应持因公普通护照出访，短

期公派出国（境）手续由国际合作与交流处（港澳台办公室）统

一办理，出访者本人协助办理。短期公派出国（境）人员应在出

访前至少两个月准备好相关资料并向国际合作与交流处（港澳台

办公室）提交书面申请材料。

第十四条  同一时间赴国（境）外参加同一个国际学术会议

人员原则上不得超过 3 人。

第十五条  所有短期公派出国（境）团组需公示至少 7 天，

公示无异议后方可向上级相关业务部门报送相关材料。

第十六条  持有国外长期或永久居留身份证的人员确需前往

签发国外长期或永久居留身份证国家执行公务者，经学校批准后

可持因私护照前往该国。

第十七条  短期公派出国（境）人员应于出访前，按学校有

关规定办理请销假手续，并于回国（境）后两周内按规定核销相

关经费，向国际合作与交流处（港澳台办公室）提交出国（境）

总结并交回相关证照。未经批准超期不归的，停发所有工资待遇，

并追究违约责任，逾期一年不归者，予以解聘。

第十八条  经学校批准的短期公派出国（境）人员，其基本

工资照常发放，其绩效工资按所在单位分配方案执行。

第四章 办理程序

第十九条  副处级以下管理人员及教学科研人员申请公派

出国（境）,由其本人书面申请，经所在单位、监察处、学生处（仅

适用于学生工作人员）、教务处（仅适用于专职教师）、科研处（仅

 - 5 -

适用于使用科研经费出国或出境者）、人事处和国际合作与交流处

审核，业务分管校领导或联系校领导同意后，报涉外工作分管校

领导批准。

第二十条  副处级及以上领导干部和具有省部级及以上人

才称号的人员申请出国（境），除履行第十九条的程序外，还需报

校长办公会和党委常委会会议审议批准。

第二十一条  校领导出国（境）按重庆市市管干部出国（境）

的相关管理规定执行，报校长办公会和党委常委会会议审议批准。

第二十二条  所有因公出国（境）团组成员必须接受行前培

训，并签署相关安全承诺书。访问结束后，做好出访总结和安全

回访工作。因公出访团组的行前培训和安全回访工作由国际合作

与交流处（港澳台办公室）组织实施。

第五章  经费管理

第二十三条  获得国家资助的公派出国（境）人员，学校不

再报销其国外发生的任何费用。

第二十四条  获得国家非全额资助的公派出国（境）留学人

员，国家资助以外的部分由学校承担 50%，在出国（境）留学专

项经费中列支，其余 50%由所在单位和个人共同承担。若属于学

校专项在职学习支持计划项目，其经费管理按照学校相关管理办

法执行。

第二十五条  短期公派出国（境）经费原则上应由出访人员

所在单位或所关联项目经费支付。

第二十六条  持因公普通护照或往来通行证件短期公派出

 - 6 -

国（境）人员执行公务期间的国（境）外经费标准按照财政部和

外交部《因公临时出国经费管理办法》执行。

第二十七条  持有国外长期或永久居留身份证的出访人员，

经批准同意前往国外长期或永久居留身份证签发国家执行公务，

其差旅费报销按照财政部和外交部《因公临时出国经费管理办法》

报销不超过五天的国外补贴，剩余天数参照国家留学基金委长期

普通访问学者生活费资助标准，按批准的实际天数给予报销。

第六章 计划管理

    第二十八条  教学科研人员赴国（境）外执行教学科研任务，

可根据实际需要申请因公临时出国（境）访问，并按程序报批；

赴国（境）外执行非教学科研任务的团组，纳入学校年度因公出

国（境）任务计划统筹管理，需在执行任务的前一年度按要求报

送因公出国（境）任务计划，凡是未纳入学校年度公派出国（境）

计划的人员，原则上不得公派出国（境）。

第二十九条  学校二级单位应于每年11月10日前将次年的

因公出国（境）计划报国际合作与交流处（港澳台办公室）。经学

校研究后，向上级业务主管部门报送，经批准后，方可执行。

第三十条  学校每年年底对该年度二级单位各类因公出国

（境）任务的落实情况和效果进行评估，评估结果作为制定和审

批下一年度因公出国（境）计划的主要依据。

第七章  附  则

第三十一条  具有下列情形之一者，不得申请因公出国

（境）：

 - 7 -

（一）离退休人员；

（二）已明确要调转工作单位的人员；

（三）夫妻、子女在同一个出访团组或同时出访同一个国家

和地区;

（四）上一年度学校考核不称职人员；

（五）受到党政处分未满 5年人员；

（六）涉嫌违法违纪已被有关机关立案调查人员。

第三十二条  出境指赴香港、澳门、台湾等三个地区。

第三十三条  本办法自发文之日起执行，原文件《关于印发

重庆师范大学公派出国（境）管理办法的通知》（重师发〔2015〕

81 号）废除。

第三十四条  本办法由国际合作与交流处（港澳台办公室）

和人事处负责解释。

 - 8 -

重庆师范大学党政办公室    主动公开 2019 年 6月 28 日印发